
Determina di aggiudicazione n. 107/2021 - Pag. 1 di 2 
 

  

Guardia di Finanza 
REPARTO TECNICO LOGISTICO AMMINISTRATIVO ABRUZZO 

Ufficio Amministrazione - Sezione Acquisti 
 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

N. 107 DEL 18/02/2021  

 

OGGETTO: Stipula di un contratto annuale, prorogabile per ulteriori due mesi, per la 
“Sorveglianza Sanitaria (PSS)” e prestazioni per la gestione integrata della sicurezza 
sui luoghi di lavoro per il personale del Comando Regionale Abruzzo della Guardia di 
Finanza e Reparti dipendenti, con affidamento ad idoneo soggetto dell’incarico di 
“Medico Competente (MC)”. 

 Capitoli di bilancio: 4230 - 4264 - 4273 art. 15 - E.F. 2021. 
CIG: Z3F3059A41 

          Id.RdA/GeMAT: AQ052PPC2021196485 

 
IL COMANDANTE DELL’ENTE 

 

– Premesso che è stata attivata una procedura negoziata sotto soglia, tramite R.d.O. del MEPA, 
come disciplinata dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, finalizzata al soddisfacimento 
dell’esigenza in oggetto specificata; 
 

– Richiamata la determinazione a contrarre n. 30 in data 27.01.2021, con la quale è stato dato avvio 
alla suddetta procedura d’appalto; 

 

– Constatato che la procedura svolta sul MEPA è stata aperta a tutti gli operatori economici abilitati al 
Bando/Categoria presenti nel territorio nazionale, dei quali n. 10 (dieci) hanno aderito alla gara, 
fornendo la documentazione amministrativa richiesta e presentando le rispettive offerte economiche; 
 

– Visto il verbale in data 08 febbraio 2021, relativo al riepilogo delle attività di esame delle offerte 
ricevute e dei lavori espletati dal Responsabile Unico del Procedimento, nonché all’individuazione 
della soglia di anomalia ai sensi dell’art. 97, commi 2 e 2-bis del D.Lgs. 50/2016; 
 

– Ritenuto, pertanto, di aggiudicare definitivamente l’appalto al seguente operatore economico: 
“GTP” - P.IVA 11405811008, poiché l’offerta proposta (sconto percentuale 34,35%) da detto 
operatore, in possesso dei requisiti stabiliti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, casellario ANAC (Linee 
guida n.4) e regolarità contributiva, risulta espressa con una percentuale di ribasso più alta rispetto 
alle esigenze della Stazione Appaltante; 

 
– Dato atto che nell’appalto in oggetto, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del 

D.Lgs. n. 81/2008, non vengono corrisposti all’aggiudicatario oneri riguardanti la sicurezza per la 
prevenzione dei rischi interferenziali; 

 
– Visti: 

 • l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18/4/2016, n. 50, disciplinante le procedure negoziate sotto 
soglia di valore inferiore ad € 40.000,00; 

 • l’art. 1, comma 130, della legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019), che ha modificato l’art. 1, 
comma 450 della legge n. 296/2006, fissando il nuovo vincolo dell’utilizzo del Mercato elettronico o 
di sistemi telematici di acquisizione per gli acquisti di beni e servizi di valore superiore a € 5.000,00; 

 • l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008, riguardanti la disci-
plina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti; 

• gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 1, co. 32 della legge n. 190/2012, in materia di 
“amministrazione trasparente”; 



Determina di aggiudicazione n. 107/2021 - Pag. 2 di 2 
 

–  Visto il Regio Decreto 18/11/1923, n. 2440; 

–  Visto il Regio Decreto 23/05/1924, n. 827; 

–  Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

–  Visto il D.M. 24/10/2014, n. 181, “Regolamento recante il Capitolato generale d’oneri per le forniture 
di beni e le prestazioni di servizi occorrenti per il funzionamento del Corpo della Guardia di 
Finanza”;   

 

–  Visti:  

•  gli artt. 32 e 33 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  
•  la determinazione attributiva delle competenze n. 56974/17 del 21/02/2017;  
•  il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, 

 
D E T E R M I N A 

 

1) di approvare i risultati della procedura di gara; 
 

2) di aggiudicare l’affidamento del servizio di Medico Competente (MC) alla predetta società 
“GTP” – Via Cola Di Rienzo, 28 – 00192 Roma (RM) - P.IVA 11405811008, la quale ha 
comunicato che detto servizio sarà svolto dalla Dott.ssa Valentina VALENTINI, nata a Roma 
(RM) il 04/09/1975, iscritta all’elenco dei Medici Competenti istituito presso il Ministero della 
Salute al n. 18979 in data 05/11/2008;  
 

3) di affidare, a cura del Capo Gestione Amministrativa, l’esecuzione della prestazione in parola 
all’operatore economico sopra indicato mediante la sottoscrizione del documento di stipula del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e di un’obbligazione commerciale; 
 

4) di dare atto che l’aggiudicazione del presente appalto avviene con il criterio del prezzo più 
basso con offerta espressa in percentuale unica di ribasso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. 
b) del D.Lgs. 50/2016, in considerazione del fatto che trattasi di un servizio le cui condizioni 
sono definite dal mercato con caratteristiche fortemente standardizzate; 
 

5) di impegnare la spesa complessiva di € 13.097,18 (IVA inclusa) sul Fondo Scorta di questo 
Ente Amministrativo, che sarà successivamente reintegrato dal Funzionario delegato, 
previa richiesta specifica di fondi all’Organo di Vertice, tramite Ordine Secondario di spesa 
(O/S) ovvero di imputare la spesa stessa direttamente ai capitoli di bilancio 4230/15 - 
4264/15 - 4273/15, E.F. 2021, senza l’utilizzo del Fondo Scorta, laddove l’emissione della 
fattura elettronica avvenisse successivamente all’accredito delle somme sul sistema 
“SICOGE”; 
 

6) di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 
e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente”, nel 
rispetto degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 1, co. 32, della legge n. 190/2012. 

 
 

  F.to digitalmente 
  IL COMANDANTE DEL REPARTO T.L.A. ABRUZZO  

  (Col. t.ISSMI Giuseppe Colombi) 
 
 
 

P.P.V. 
F.to digitalmente 

IL CAPO GESTIONE AMMINISTRATIVA 
(Ten. Col. Frank Santini) 

 


		2021-02-18T14:11:33+0000
	COLOMBI GIUSEPPE


		2021-02-18T15:19:08+0000
	SANTINI FRANK




